
1/3

Burkina Faso zrušila vojenskou smlouvu s bývalým
koloniálním vládcem

rt.com/africa/572295-burkina-france-military-pact

2. března 2023 00:43

DomovAfrika

Smlouva mezi západoafrickým národem a Francií z roku 1961 již

podle AFP neplatí

SOUBOROVÉ FOTO: Protifrancouzský protest v ulicích

Ouagadougou, Burkina Faso, 4. října 2022 ©  AP / Kilaye Bationo

Burkina Faso oficiálně odstoupila od dohody o vojenské pomoci s

Paříží a dala Francii 30 dní na stažení veškerého vojenského

personálu ze západoafrické země. Francouzské úřady údajně

obdržely formální oznámení o rozhodnutí ve středu.

Dopis od ministerstva zahraničí Burkinabe z úterý informoval

Francii, že Burkina Faso se „vzdává dohody o technické vojenské

pomoci dosažené v Paříži 24. dubna 1961“, podle AFP.

Smlouva byla uzavřena jen několik měsíců poté, co bývalá kolonie

Horní Volta získala nezávislost na Francii. Byl to právní základ pro

francouzskou vojenskou intervenci v zemi proti džihádistickým

ozbrojencům, kteří terorizovali Sahel od změny režimu v Libyi

podporované NATO v roce 2011.

Ouagadougouův krok přichází jen pár dní poté, co Francie stáhla

vlajku na své vojenské základně poblíž hlavního města Burkinabe a

stáhla asi 400 vojáků, kteří byli předtím nasazeni na protipovstalecké

https://www.rt.com/africa/572295-burkina-france-military-pact/
https://www.rt.com/
https://www.rt.com/africa/


2/3

misi. Velvyslanec Luc Hallade byl odvolán do

Paříže ke konzultacím v polovině ledna poté, co

Burkina Faso požadovala jeho odjezd.

Burkinabeský premiér Apollinaire Kyelem de

Tambela údajně prohlásil Rusko za „rozumnou“

volbu nového partnera v boji proti militantům. Burkina Faso by se

tak po Mali a Středoafrické republice stala třetí bývalou francouzskou

kolonií v Africe, která by Paříži ukázala dveře a obrátila se s žádostí o

vojenskou pomoc do Moskvy.

ČTĚTE VÍCE: Francouzské vojenské základny

v Africe se nyní budou označovat jako školy

Francouzský prezident Emmanuel Macron se

snažil tento proces popsat jako „reorganizaci“ a

„ne stažení“ z kontinentu. Francie se snažila mít

„sníženou stopu“ ve prospěch větší přítomnosti „našich afrických

partnerů“, řekl v pondělí v Elysejském paláci před cestou do Angoly,

Gabonu a dvou Kongů koncem tohoto týdne. 

Minulý měsíc Paříž obvinila Moskvu z „neokoloniální politické

angažovanosti“ v Africe poté, co Rusko vyhlásilo konec

francouzského imperialismu. 

„Éra, kdy se africké země musely někoho zeptat, zejména Francie,

před přijetím suverénního rozhodnutí, skončila,“ uvedla mluvčí

ruského ministerstva zahraničí Maria Zacharovová na tiskové

konferenci na začátku února.

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT

AfrikaFrancie

 

 

https://www.rt.com/africa/572157-france-africa-macron-tour/
https://www.france24.com/en/africa/20230220-french-army-officially-ends-operations-in-burkina-faso
https://www.rt.com/africa/572192-macron-french-military-africa/
https://www.rt.com/news/570931-france-russia-africa-colonial/
https://t.me/rtnews
https://www.rt.com/trends/africa-news-poverty-underdeveloped/
https://www.rt.com/trends/france-paris-europe-eu/


3/3


